Grande do Norte effectuada no anno de 1841”, apresentado 
como anexo ao “Discurso do Vice-Presidente da Província”, 
o Coronel Estevão José Barboza de Moura (Rio Grande do 
Norte, 2001v, p. 224)8. Segundo esse “Quadro”, entraram nos 
cofres públicos dezoito contos, seiscentos e cinquenta e dois 
mil, cento e noventa e oito réis (18:652$198); desse total, onze 
contos, seiscentos e cinquenta e três mil, setecentos e quarenta 
e oito réis (11:653$748) foram obtidos com o “Dizimo do 
Gado Vaccum e Cavallar”, ou seja, mais de 60% dos recursos 
arrecadados por impostos provinciais eram decorrentes da 

8O quadro em questão refere-se as receitas com dízimos e outros 
impostos gerados dentro da própria Província, não contabilizando

[...]

com pessoal. Aquellas [receitas] para o anno finan
ceiro de 1848 a 1849 estão orçadas em réis vinte e oito 
contos novecentos noventa e cinco mil tresentos e 
sete [28:995$307]; e estas [despesas] em réis cincoenta 
e cinco contos cincoenta e sete mil duzentos trinta 
e cinco [55:057$235], resultando por conseguinte o 
deficite de réis vinte e seis contos sessenta e um mil 
novecentos vinte e oito [26:061$928], deficite que 
provavelmente continuará a existir não for reparada 
a destruição que a diuturna sêcca causou no gado 
vacum e cavalar, […] (Rio Grande do Norte, 2001d, 
p. 359).

A recuperação lenta das atividades econômicas da pro
víncia e, consequentemente, das receitas públicas, manteve-a

[...]

o Presidente da província no ano financeiro de 1877–1878, 
afirmou que sequer houve arrematação do “dízimo do gado, 
miunças e lavouras”, ao passo que, no ano anterior, esse 
mesmo imposto havia rendido aos cofres públicos oitenta 
contos, trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e dezessete 
réis (80:385$917) (Rio Grande do Norte, 2001r, p. 426). O 
mesmo se deu com o imposto sobre exportações, que, no 
ano financeiro de 1872–1873, havia arrecadado 106:702$968 
contos de réis (Rio Grande do Norte, 2001n, p. 67), caindo 
para 58:817$285 contos réis em 1877–1878 (Rio Grande do

[...]

maio de 1880 é, certamente, o mais detalhado a que tivemos 
acesso. Baseado nas informações coletadas pelo “Inspecto 
da Thesouraria” e apresentadas ao referido Presidente, a 
província teria recebido, a título de “socorros públicos”, 
no período de 1877 até março de 1880, aproximadamente 
seis mil e oitocentos contos de réis (6.800:000$000) (Rio 
Grande do Norte, 2001t, p. 607). Considerando que esse 
período corresponda a 36 meses, temos uma média mensal 
de 189:000$000 contos de réis recebidos para serem gastos 
com “socorros públicos”.

Para termos uma noção da magnitude desses valores

[...]

mesmo tempo em que revelava a intenção de construir nessas 

terras um açude. Contudo, a primeira construção efetiva de 
um açude de que o mencionado autor teve notícia data de 
1842, quando teria sido construído o “Açude do Recreio”, 
no atual município de Caicó, com capacidade aproximada 
de um milhão e quinhentos mil metros cúbicos de água 
(1.500.000 m³) (Faria, 1986, p. 26–27).

Na Coleção de Fallas e Relatórios de Presidentes da 
Província do Rio Grande do Norte, as primeiras referências 
ao tema datam de 1839, quando as Câmaras Municipais de 
“Santa Anna do Mattos” e “Portalegre” solicitaram ao então